
    
    D.S.G.n. 202 del 25.05.2016

                                                     REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
P r e s i d e n z a

SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 8° -  FORNITURE BENI E SERVIZI 
 CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

IL SEGRETARIO  GENERALE

Visto l'art.31  della Legge regionale 15.05.2013 n.9; 

Visto il  Decreto legislativo 21 marzo 2005,n.73

Vista la  Convenzione per la gestione del Parco d'Orleans sottoscritta il 19.2.2013   tra la Presidenza della 
Regione,  il  Dipartimento Regionale degli  Interventi  Strutturali  per l'Agricoltura, l’Istituto Zooprofilattico 
della Sicilia,  l’Istituto Zootecnico della Sicilia e l’Azienda Foreste Demaniali; 

Visto il D.R.S n.218 del 19.07.2013 di nomina del Responsabile del Parco faunistico di Villa d'Orleans;

Visto il  Protocollo  di  intesa  tra  la  Segreteria  Generale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  ed  il  
Dipartimento di Scienze e tecnologie Biologiche, Chimiche e Farmacutiche dell'Università  degli studi di  
Palermo sottoscritto il 4.11.2013;

Vista la domanda al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio prot.n.52956 del 20.11.2013 per il  
rilascio della licenza di giardino zoologico ai sensi del D.Lgs 73/2005:

Viste  le proprie Disposizioni  prot.lli  n.ro 2693, n.ro 16359 e n.ro 44823,rispettivamente del 21.01.2015 ,  
del 03.04.2015 e del  28.09.2015; 

Considerato  che  è  volontà  dell'Amministrazione  Regionale  procedere  in  attuazione  della  citata  legge 
regionale   alla valorizzazione del Parco di Villa d'Orleans  attraverso l'individuazione e  la realizzazione 
coordinata  degli  interventi, di natura tecnica e scientifica a valere sulla fauna, la flora e gli impianti, a tale  
scopo  occorrenti;

Ritenuto   che  per assicurare organicità ed efficacia a tale operazione  è opportuno istituire un'apposito  
comitato tecnico-scientico a mezzo del quale  acquisire   il contributo coordinato  di una pluralità di soggetti  
pubblici aventi ciascuno competenze specifiche riguardo le predette attività di valorizzazione  
 
                                                                          DECRETA

 è istituito  il Comitato  tecnico-scientico di indirizzo  per l'attuazione  dell'art.31   della Legge regionale 
15.05.2013 n.9

Il  Comitato è cosi costituito:



  Dott.  Santo  Caracappa--Direttore  Dipartimento  Sanità  Territoriale  Istituto  Zooprofilattico 
Sperimentale della Sicilia -Medico Veterinario del Parco faunistico di Villa d'Orleans-Presidente 
Comitato  e  Coordinatore/referente  attività  sanitarie  e  azione  amministativa   per    rilascio 
licenza di giardino zoologico 

  Prof.  Mario  Lo  Valvo-Docente  presso  la  Facolta  di  Scienze  dell'Università  di  Palermo  di 
“Protezione e gestione della Fauna” e di “Zoologia applicata alla gestione e conservazione”- 
Responsabile  scientifico    della  Convenzione  stipulata  con  il  Dipartimento  di  Scienze  e 
Tecnologie biologiche, chimiche e farmaceutiche (STEBICEF) dell'Università di Palermo il 4 
novembre  2013-Vicepresidente  nonchè   Coordinatore/  referente attività  progettuali  e  di 
ricerca concernenti la fauna 

   Dott. Salvatore Gufo-Dirigente responsabile del Servizio 7°  del Dipartimento reg.le Sviluppo 
Rurale-Coordinatore/referente   interventi di ripopolamento della fauna 

  Ing.  Paolo  Messina-  Dirigente  responsabile  del  Servizio  8°  della  Segreteria  generale-
Coordinatore/referente  interventi manutentivi impianti  di Villa d'Orleans

 
  Dott.ssa   Dorotea  Di  Trapani-Dirigente  responsabile  Servizio  16°  del  Dipartimento  reg.le  

Sviluppo Rurale-Coordinatore/referente  interventi manutentivi  del verde di Villa  d'Orleans

  Dott.ssa  Maria  Elena  Volpes  -Dirigente  responsabile  Servizio  Soprintendenza  BB.CC.AA di 
Palermo   -Consulente per interventi patrimonio monumentale

   Prof.ssa  Cristina Salmeri– Docente  presso la Facolta di Scienze del Dipartimento STEBICEF 
dell'Università di Palermo   di “Biologia riproduttiva dei vegetali”, di “Botanica sistematica” e 
di  “Evoluzione  e  filogenesi  vegetale”  -  Direttore  Orto  Botanico  Universita  di  Palermo-
Consulente attività progettuali interventi patrimonio vegetale monumentale  di Villa d'Orleans.

   Dott.  Giovanni  Giardina-Responsabile del Centro regionale di recupero della fauna selvatica 
Consulente interventi di ripopolamento della fauna e di comunicazione  attività di recupero 

  Dott.  Luigi Arcuri – Dirigente f.f.  del Servizio di Igiene degli allevamenti e delle produzioni 
zootecniche f.f.  del Dipartimento di Prevenzione Veterinario dell'ASP 6 Palermo - Consulente 
per la gestione degli aspetti di sanità pubblica veterinaria

 
 Dott.  Fulvio  Fraticelli-  Direttore  scientifico  Giardino  Zoologico   di  Roma- 

Consulente/Referente rapporto di collaborazione con Fondazione Bioparco  di Roma 
 
Le attività  e l'agenda dei lavori  del Comitato verranno dallo stesso disciplinati con apposito  successivo  
regolamento. 

Il  Dott.  Antonio  Console,  Direttore  dell'Istituto  Sperimentale  Zootecnico  per  la  Sicilia,  nella  qualità  di 
Responsabile  del Parco faunistico di Villa d'Orleans partecipa di diritto ai lavori del Comitato e si avvale  
delle indicazioni e degli indirizzi  formulati dal medesimo organismo nella conduzione operativa e nella  
gestione degli  animali  

Ove necessario in relazione alle materie da trattare,  il Comitato potrà, nel proseguo,  essere   integrato  
permanentemente e/o occasionalmente con altri rappresentanti della P.A.

Il presente incarico non comporta per i componenti del Comitato e per le attività dagli stessi a tale titolo  
svolte  alcun compenso.

  Il Segretario Generale 
                  f.to    Dott.ssa G. Patrizia Monterosso  


